



MINISTERUL MEDIULUI
AL REPUBLICII MOLDOVA

AGENȚIA „MOLDSILVA”

REZERVAȚIA NATURALĂ
„CODRII”

МИНИСТЕРСТВО
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
РЕСПУБЛИКИ МОЛDOVA

АГЕНСТВО „МОЛДСИЛВА”

ПРИРОДНЫЙ ЗАПОВЕДНИК
«КОДРИЙ»

ORDIN
ПРИКАЗ

din 08 aprilie 2024

Nr. 31-P

Cu privire la aprobarea
"Catalogului prețurilor minimale de livrare
a masei lemnoase franco-parchet" și Catalogului
"Conștientizarea și educația ecologică a populației"

Ținând cont de prevederile circularei nr. AM 01/03-506 din 25.03.2024 al Agenției "Moldsilva", a extrasului din procesul verbal nr. 1 și 2 din 05.04.2024 al Consiliului de administrație,

ORDON:

1. De a aproba, începând cu data de 09.04.2024 "Catalogul prețurilor de livrare a masei lemnoase franco-parchet" al Î.S. Rezervația Naturală "Codrii" conform anexei nr. 1 (se anexează).
2. De a abroga pct. 1, anexa 1 din ordinul Î.S. Rezervația Naturală "Codrii", nr. 37-P din 02 mai 2023 "Cu privire la aprobarea Catalogului prețurilor (minimale) de livrare a masei lemnoase franco-parchet".
3. De a suplini anexa nr. 2 la ordinul Î.S. Rezervația Naturală "Codrii" nr. 44-P din 09 iunie 2022 "Cu privire la aprobarea "Catalogului prețurilor minimale de livrare a masei lemnoase franco-parchet" și Catalogului "Conștientizarea și educația ecologică a populației" cu sintagma "Salariatii din cadrul Î.S. R.N. "Codrii" beneficiază de o reducere în valoare de 50% la acordarea serviciilor "Odihnă la foișor".
4. De a aduce prezentul ordin la cunoștința secției de contabilitate pentru a comercializa masa lemnoasă și de a încasa taxa conform noului catalog de prețuri.
5. De a pune în sarcina salariatului responsabil de pagina web, publicarea prezentului ordin.
6. Controlul asupra executării prevederilor prezentului ordin mi-l asum.

Director interimar

Gheorghe MANIC

Elaborat:

Economist - Barcari Ecaterina

Coordonat:

Inginer șef în silvicultură - Rotari Andrian

Contabil șef - Vornicescu Dina



**CATALOGUL PREȚURILOR (MINIMALE)
 DE LIVRARE A MASEI LEMNOASE FRANCO-PARCHET AL Î.S. "RN CODRII" anul 2024**

Nr. d/o	Denumirea specie	Lungimea, m	Diametrul, cm.	Preț de livrare pentru m ³ (lei, bani)					
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				Fara TVA	Incl TVA	Fara TVA	Incl TVA	Fara TVA	Incl TVA
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
I.Lemn brut rotund pentru debitare și rânduire de folosință generală.									
a) Lemn brut rotund pentru fabricarea cherestelei și semifabricatelor – (lemn de gater).									
1	Stejar	1,0-1,5	14-24	2008	2410	1733	2080	1342	1610
			25-34	2442	2930	2175	2610	1692	2030
			≥35	2717	3260	2442	2930	1942	2330
		1,6-2,0	14-24	2667	3200	2458	2950	1833	2200
			25-34	3117	3740	2850	3420	1108	1330
			≥35	3333	4000	3067	3680	2458	2950
		2,1-3,0	14-24	3400	4080	3167	3800	2292	2750
			25-34	4125	4950	3792	4550	2883	3460
			≥35	4633	5560	4417	5300	3333	4000
		3,1-6,0	14-24	3779	4535	3542	4250	2679	3215
			25-34	4517	5420	4283	5140	3283	3940
			≥35	5058	6070	4817	5780	3758	4510
2	Fag, Frasin	1,0-1,5	14-24	1517	1820	1367	1640	1167	1400
			25-34	1767	2120	1650	1980	1492	1790
			≥35	2175	2610	2000	2400	1708	2050
		1,6-2,0	14-24	1992	2390	1833	2200	1542	1850
			25-34	2292	2750	2108	2530	1792	2150
			≥35	2508	3010	2358	2830	2008	2410
		2,1-3,0	14-24	2658	3190	2508	3010	1883	2260
			25-34	3200	3840	3050	3660	2508	3010
			≥35	3542	4250	3383	4060	2783	3340
		3,1-6,0	14-24	3033	3640	2850	3420	2358	2830
			25-34	3675	4410	3504	4205	2950	3540
			≥35	3975	4770	3792	4550	3217	3860
3	Salcâm	1,0-1,5	14-24	1792	2150	1617	1940	1342	1610
			Peste 25	2142	2570	1937	2324	1725	2070
		1,6-2,0	14-24	2108	2530	1904	2285	1667	2000
			Peste 25	2275	2730	2058	2470	1867	2240
		2,1-3,0	14-24	2358	2830	2108	2530	1725	2070
			Peste 25	2592	3110	2392	2870	1971	2365
		3,1-6,0	14-24	2558	3070	2325	2790	1892	2270
			Peste 25	2783	3340	2508	3010	2142	2570
		4	Ulm	1,0-1,5	14-24	1400	1680	1217	1460
25-34	1650				1980	1467	1760	1275	1530
≥35	1942				2330	1767	2120	1525	1830
1,6-2,0	14-24			1904	2285	1717	2060	1450	1740
	25-34			2225	2670	2008	2410	1758	2110
	≥35			2458	2950	2275	2730	2100	2520
2,1-3,0	14-24			2458	2950	2292	2750	1942	2330
	25-34			2783	3340	2625	3150	2175	2610
	≥35			3117	3740	2950	3540	2525	3030
3,1-6,0	14-24			2767	3320	2558	3070	2192	2630
	25-34			3083	3700	2850	3420	2458	2950
	≥35			3417	4100	3233	3880	2783	3340
5	Carpăn, Arțar	1,0-1,5	14-24	1467	1760	1242	1490	1167	1400
			25-34	1750	2100	1600	1920	1383	1660
			≥35	2092	2510	1954	2345	1692	2030
		1,6-2,0	14-24	1617	1940	1467	1760	1242	1490
			25-34	1942	2330	1767	2120	1525	1830
			≥35	2208	2650	1992	2390	1775	2130
		2,1-3,0	14-24	2008	2410	1833	2200	1500	1800
			25-34	2342	2810	2192	2630	1750	2100
			≥35	2542	3050	2408	2890	2025	2430
		3,1-6,0	14-24	2392	2870	2208	2650	1867	2240
			25-34	2658	3190	2508	3010	2058	2470
			≥35	2933	3520	2729	3275	2375	2850

Nr. d/o	Denumirea specie	Lungimea, m	Diametrul, cm.	Preț de livrare pentru m ³ (lei, bani)					
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				Fara TVA	Incl TVA	Fara TVA	Incl TVA	Fara TVA	Incl TVA
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
6	Nuc, Cireș	1,0-1,5	14-24	1517	1820	1383	1660	1167	1400
			25-34	1758	2110	1600	1920	1458	1750
			≥35	2142	2570	1992	2390	1708	2050
		1,6-2,0	14-24	2033	2440	1846	2215	1633	1960
			25-34	2358	2830	2242	2690	1850	2220
			≥35	2679	3215	2575	3090	2175	2610
		2,1-3,0	14-24	2679	3215	2608	3130	2108	2530
			25-34	3050	3660	2700	3240	2425	2910
			≥35	3367	4040	3283	3940	2729	3275
		3,1-6,0	14-24	3017	3620	2908	3490	2275	2730
			25-34	3658	4390	3492	4190	2850	3420
			≥35	3958	4750	3808	4570	3150	3780
7	Glădiță	1,0-1,5	14-24	1833	2200	1600	1920	1367	1640
			25-34	2142	2570	1942	2330	1725	2070
			≥35	2458	2950	2275	2730	2008	2410
		1,6-2,0	14-24	2108	2530	1904	2285	1650	1980
			25-34	2275	2730	2075	2490	1850	2220
			≥35	2625	3150	2392	2870	2158	2590
		2,1-3,0	14-24	2375	2850	2175	2610	1708	2050
			25-34	2642	3170	2400	2880	1971	2365
			≥35	2867	3440	2717	3260	2275	2730
		3,1-6,0	14-24	2579	3095	2329	2795	1908	2290
			25-34	2833	3400	2717	3260	2150	2580
			≥35	3133	3760	2896	3475	2483	2980
8	Diverse tari	1,0-1,5	14-24	1583	1900	1350	1620	1167	1400
			25-34	1750	2100	1600	1920	1383	1660
			≥35	2150	2580	1992	2390	1725	2070
		1,6-2,0	14-24	1992	2390	1833	2200	1533	1840
			25-34	2317	2780	2142	2570	1775	2130
			≥35	2542	3050	2375	2850	2008	2410
		2,1-3,0	14-24	2625	3150	2458	2950	1992	2390
			25-34	3200	3840	3067	3680	2442	2930
			≥35	3542	4250	3367	4040	2696	3235
		3,1-6,0	14-24	3017	3620	2867	3440	2275	2730
			25-34	3642	4370	3454	4145	2867	3440
			≥35	3958	4750	3758	4510	3133	3760
9	Tei	2,0 - 6,0	14-24	3150	3780	2696	3235	1942	2330
			25-34	3725	4470	3150	3780	2358	2830
			≥35	4092	4910	3629	4355	2783	3340
10	Plop, Salcie	2,0-6,0	14-24	2125	2550	1904	2285	1517	1820
			≥25	2358	2830	2192	2630	1658	1990
11	Diverse moi	2,0-6,0	14-24	2025	2430	1958	2350	1575	1890
			≥25	2275	2730	2317	2780	1642	1970
12	Molid, Pin	3,1-6,5	14-24	1617	1940	1867	2240	1467	1760
			≥25	2696	3235	2475	2970	1954	2345
13	Diverse rășinoase	3,1-6,5	14-24	2583	3100	2275	2730	1383	1660
			≥25	2767	3320	2442	2930	1942	2330
b) Lemn brut rotund pentru doage - (pentru căzi și butoaie)									
14	Stejar	0,6-3,0	26-34	3775	4530				
			35-120	4192	5030				
		3,1-6,0	26-34	4633	5560				
			35-120	5083	6100*				
c) Lemn brut rotund pentru alte feluri de ambalaj - (bușteni pentru ambalaj)									
15	Tei	0,6-2,9	Peste 12			1392	1670	925	1110
16	Plop, Salcie	0,6-2,9	Peste 12			1233	1480	808	970
17	Molid, Pin	0,6-2,9	Peste 12			1383	1660	1075	1290
II. Bușteni pentru furnir a) Bușteni pentru furnir decupat									
18	Stejar	1,5-3,0	24-30	3675	4410	2967	3560		
			31-120	4158	4990	3367	4040		
		3,1-9,5	24-30	4567	5480	3875	4650		
			31-120	5058	6070	4267	5120		

Nr. d/o	Denumirea specie	Lungimea, m	Diametrul, cm.	Preț de livrare pentru m ³ (lei, bani)					
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				Fara TVA	Incl TVA	Fara TVA	Incl TVA	Fara TVA	Incl TVA
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
19	Fag, Frasin	1,5-3,0	24-30	2783	3340	2275	2730		
			31-120	3167	3800	2608	3130		
		3,1-9,5	24-30	3575	4290	2867	3440		
			31-120	3858	4630	3267	3920		
20	Salcâm	1,5-3,0	24-30	2358	2830	2108	2530		
			31-120	2525	3030	2192	2630		
		3,1-9,5	24-30	2950	3540	2608	3130		
			31-120	3200	3840	2783	3340		
21	Glădiță	1,5-3,0	24-30	2375	2850	2092	2510		
			31-120	2883	3460	2475	2970		
		3,1-9,5	24-30	2904	3485	2679	3215		
			31-120	3133	3760	2767	3320		
22	Nuc, Cireș	1,5-3,0	24-30	3775	4530	3367	4040		
			31-120	4650	5580	3454	4145		
		3,1-9,5	24-30	4650	5580	3675	4410		
			31-120	4942	5930	2700	3240		
23	Diverse tari	1,5-3,0	24-30	3171	3805	2833	3400		
			31-120	3933	4720	2996	3595		
		3,1-9,5	24-30	4083	4900	3092	3710		
			31-120	4342	5210	3375	4050		
24	Tei	1,5-3,0	24-30	2850	3420	2442	2930		
			31-120	4400	5280	2933	3520		
		3,1-9,5	24-30	3892	4670	3775	4530		
			31-120	4650	5580	4433	5320		
25	Plop, Salcie	1,5-3,0	24-30	2458	2950	2008	2410		
			31-120	2696	3235	2108	2530		
		3,1-9,5	24-30	3250	3900	2608	3130		
			31-120	3575	4290	2696	3235		
26	Diverse moi	1,5-3,0	24-30	2442	2930	1921	2305		
			31-120	2608	3130	2092	2510		
		3,1-9,5	24-30	3200	3840	2608	3130		
			31-120	3367	4040	2608	3130		

b) Bușteni pentru furnir derulat.

27	Stejar, Frasin, Fag, Arțar	1,3-1,6	Peste 18	2883	3460	2342	2810		
28	Ulm	1,6-3-0	18-120	1883	2260	1600	1920		
29	Diverse tari	1,6-3-0	18-120	1850	2220	1600	1920		
30	Tei	1,6-3-0	18-120	2783	3340	2358	2830		
31	Plop, Salcie	1,6-3,0	18-120	2275	2730	1942	2330		
32	Molid, Pin	1,6-3,0	18-120	2275	2730	2025	2430		

III. Lemn brut rotund

a) Lemn brut rotund pentru construcții - lemn de construcție

33	Stejar	2,0-6,5	12-24			2192	2630		
34	Frasin, Fag, Cireș	2,0-6,5	12-24			2025	2430		
35	Arțar, Carpen, Ulm	2,0-6,5	12-24			1683	2020		
36	Salcâm	2,0-6,5	12-24			1954	2345		
37	Glădiță	2,0-6,5	12-24			1942	2330		
38	Diverse tari	2,0-6,5	12-24			1683	2020		
39	Tei	2,0-6,5	12-24			1942	2330		
40	Plop	2,0-6,5	12-24			1767	2120		
41	Salcie	2,0-6,5	12-24			1383	1660		
42	Diverse moi	2,0-6,5	12-24			1300	1560		
43	Molid, Pin	2,0-6,5	14-24	2154	2585	1954	2345		
44	Diverse rășinoase	2,0-6,5	14-24	1807	2168	1517	1820		

b) Lemn brut rotund pentru construcții secundare și temporare de diverse destinații - manelă.

45	Stejar, Fag	2,0-6,5	8-11			1633	1960		
46	Salcâm	2,0-6,5	8-11			1617	1940		
47	Frasin, Arțar, Carpen, Cireș, Glădiță	2,0-6,5	8-11			1300	1560		
48	Tei, Plop, Salcie	2,0-6,5	8-11			1050	1260		
49	Molid, Pin	2,0-6,5	6-13			1067	1280		

c) Sârpi pentru necesități de gospodărire

Nr. d/o	Denumirea specie	Lungimea, m	Diametrul, cm.	Preț de livrare pentru m ³ (lei, bani)					
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				Fara TVA	Incl TVA	Fara TVA	Incl TVA	Fara TVA	Incl TVA
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
50	Diverse tari	1,0-2,0	7-10			1150	1380	967	1160
		2,0-2,5	7-10			1183	1420	1092	1310
		2,6-4,0	8-13			1300	1560	1146	1375
51	Diverse moi	1,0-2,0	7-10			992	1190	825	990
		2,0-2,5	7-10			1004	1205	892	1070
		2,6-4,0	8-13			1100	1320	908	1090
d) Prăjini									
52	Stejar, Frasin, Arțar, Salcâm	3,0-6,5	3-7					733	880
53	Ulm, Tei, Carpen, Glădiță	3,0-6,5	3-7					642	770
54	Plop, Salcie	3,0-6,5	3-7					558	670
55	Molid, Pin	3,0-6,5	3-7					575	690

IV. Lemn de foc

Nr. d/o	Denumirea specie	Lungimea, m	Unitatea de măsură					Fara TVA	Incl TVA (8%)
56	Specii tari	1,0	m ³					1296,30	1400
		1,0	m/st					907,41	980
	Specii tari (Nuc, Cireș)	1,0	m ³					1058,20	1143
		1,0	m/st					740,74	800
57	Specii moi	1,0	m ³					767,20	829
		1,0	m/st					537,04	580
58	Specii rășinoase	1,0	m ³					873,01	943
		1,0	m/st					611,11	660
inclusiv: Norma de foc									
59	Specii tari (angajați)	1,0	m ³					476,19	514
		1,0	m/st					333,33	360
60	Specii tari (pensioneri, văduve, veterani)	1,0	m ³					476,19	514
		1,0	m/st					333,33	360

V. Deșeurii de lemn m³

	Denumirea specie	Lungimea m.	Diametru cm.	Coef. De transformare în m ³	Unitatea de măsură	Fara TVA	Incl TVA
61	Nuieli curățite de crengi categoria I	4,0 și mai mare	4,0-6,0	0,3	m ³	846,30	914
					m/st	253,70	274
62	Nuieli curățite de crengi categoria II	2,0-4,0	2,0-4,0	0,25	m ³	785,19	848
					m/st	196,30	212
63	Nuieli necurățite de crengi categoria III	4,0 și mai mare	4,0-6,0	0,2	m ³	650,00	702
					m/st	129,63	140
64	Nuieli necurățite de crengi categoria IV	2,0-4,0	2,0-4,0	0,12	m ³	581,48	628
					m/st	69,44	75
65	Crăci și ramuri	Până la 2,0	Până la 4,0	0,1	m ³	416,66	450
					m/st	41,66	45
66	Lozie de salcie			0,15	m ³	1907,41	2060
					m/st	286,11	309

Notă: în paranteze (inclusiv TVA)

Pentru încărcarea masei lemnoase (lemn de lucru) se va adăuga un supliment la prețul inițial de 108,33 lei/m³ (130,00 lei/m³ inclusiv TVA).

Pentru colectarea și transportarea lemnului de foc se adaugă un supliment la prețul inițial la (m/st) de la:

Depozitul - final: până la distanța de 20 km suma de 216,67 lei/m³ (260,00 lei/m³ inclusiv TVA)

Inginer șef în silvicultură

Contabil șef

Economist

Rotari Andrian

Dina Vornicescu

Barcari Ecaterina